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Forslag til: Inatsisartitlov nr. xx af xx 2011 om offentliggørelse af politiske partiers 

regnskaber. 

(Inatsisartutmedlem Niels Thomsen, Demokraterne) 

 

 

Forelæggelsesnotat. 

1. Behandling. 

 

På Demokraternes vegne skal jeg herved fremlægge Forslag til inatsisartutlov om offentliggørelse 

af politiske partiers regnskaber. 

 

Med dette lovforslag vil Grønlandske partier, der har været opstillet til det senest afholdte valg til 

Inatsisartut eller Folketinget fremover skulle aflægge regnskab over partiets indtægter og udgifter. 

Regnskabet skal gøres tilgængeligt for offentligheden. Regnskabet skal indeholde oplysninger om 

nogle nærmere opregnede former for indtægter, hvoraf jeg navnlig skal fremhæve bidrag fra f.eks. 

erhvervsvirksomheder, organisationer, og privatpersoner. Bidragsyders navn og adresse skal 

oplyses, hvis årets samlede bidrag fra bidragsyderen overstiger 10.000 kr., forudsat at partiet er 

bekendt med bidragsyders identitet.  

 

Formålet er at sikre offentligheden indsigt i, hvem der finansierer partiers politiske virksomhed. 

 

Virksomheder og interesseorganisationer m.v. kan naturligvis yde økonomiske bidrag til et parti ud 

fra rent idealistiske motiver. Det må imidlertid erkendes, at bidrag til politiske partier m.v. også kan 

være begrundet i snævre egeninteresser; at bidrag kan ydes i et forsøg på at opnå politisk 

indflydelse.  

 

Ethvert parti er i sidste ende underlagt vælgernes dom. Det må være op til vælgerne at bedømme, 

om et parti i utilbørlig grad tilgodeser økonomiske bidragsydere ved at indrette sin politik og sine 

politiske dispositioner efter disse bidragsyderes interesser. Dette forudsætter imidlertid, at vælgerne 

har kendskab til, hvem der finansierer partiernes politiske virksomhed.   

 

Man kan næppe hindre virksomheder eller interesseorganisationer m.v. i at forsøge at købe sig 

politisk velvilje, men man kan sikre, at det sker i fuld åbenhed, så vælgerne har mulighed for at 

bedømme i hvilket omfang det enkelte parti er til fals.  

 

Forslaget har således til formål at sikre den åbenhed, som er en grundlæggende forudsætning for et 

reelt demokrati. 

 

Jeg henviser i øvrigt til forslaget, som i væsentligt omfang svarer til de regler, som i en årrække har 

været gældende i Danmark, samt til lovforslagets bemærkninger. 

 

Demokraterne håber, at disse regler kan gennemføres med tilslutning fra et bredt flertal blandt 

partierne i Inatsisartut.
  

 


